

連結貸借対照表

平成25年3月31日現在

科 目	金 額	科 目	金 額
	千円		千円
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	46,120,848	流 動 負 債	70,201,280
現金及び預金	4,627,539	支払手形及び買掛金	14,057,223
受取手形及び売掛金	5,453,076	短期借入金	39,699,796
リース債権及びリース投資資産	2,906,101	未払費用	1,466,416
割賦未収金	18,416,817	未払消費税等	761,959
たな卸資産	10,379,217	未払法人税等	979,210
前払費用	850,207	賞与引当金	1,767,378
繰延税金資産	1,353,005	役員賞与引当金	152,750
その他	2,188,773	その他	11,316,545
貸倒引当金	△53,890	固 定 負 債	38,337,664
固 定 資 産	83,625,712	長期借入金	21,610,902
有形固定資産	71,445,551	繰延税金負債	951,772
建物及び構築物	34,934,769	退職給付引当金	4,647,021
機械装置及び運搬具	6,570,763	役員退職慰労引当金	893,431
土地	26,848,187	受入敷金保証金	7,378,795
リース資産	1,108,682	その他	2,855,742
建設仮勘定	567,831	負 債 合 計	108,538,945
その他	1,415,316	(純 資 産 の 部)	
無形固定資産	825,946	株 主 資 本	19,428,787
借地権	367,661	資 本 金	1,800,000
のれん	18,000	資 本 剰 余 金	578,550
その他	440,284	利 益 剰 余 金	17,050,570
投資その他の資産	11,354,215	自 己 株 式	△334
投資有価証券	5,869,382	その他の包括利益累計額	1,831,306
長期前払費用	257,950	その他有価証券評価差額金	1,831,306
繰延税金資産	2,123,134	少 数 株 主 持 分	500,554
その他	3,161,133	純 資 産 合 計	21,760,648
貸倒引当金	△57,384		
繰延資産	553,032		
開業費	553,032		
資 産 合 計	130,299,593	負 債 純 資 産 合 計	130,299,593

連結損益計算書

平成24年4月1日から
平成25年3月31日まで

科 目	金 額	金 額
	千円	千円
営業収益		154,684,469
営業費用		
運輸業等営業費及び売上原価	117,398,094	
販売費及び一般管理費	32,390,546	149,788,640
営業利益		4,895,828
営業外収益		
受取利息・配当金	86,359	
持分法による投資利益	56,075	
その他の収益	451,895	594,330
営業外費用		
支払利息	544,968	
開業費償却	158,009	
その他の費用	234,632	937,610
経常利益		4,552,549
特別利益		
固定資産売却益	245,726	
補助金及び工事負担金	841,292	
固定資産圧縮特別勘定取崩額	267,738	1,354,757
特別損失		
固定資産圧縮損	633,575	
減損損失	310,919	944,495
税金等調整前当期純利益		4,962,810
法人税、住民税及び事業税	1,685,584	
法人税等調整額	77,782	1,763,366
少数株主損益調整前当期純利益		3,199,444
少数株主利益		58,206
当期純利益		3,141,237

連結株主資本等変動計算書

平成24年4月1日から
平成25年3月31日まで

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
当 期 首 残 高	1,800,000	578,550	14,058,732	△96	16,437,186
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△149,399		△149,399
当 期 純 利 益			3,141,237		3,141,237
自 己 株 式 の 取 得				△1,125	△1,125
自 己 株 式 の 処 分				888	888
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					-
当 期 変 動 額 合 計	-	-	2,991,838	△237	2,991,601
当 期 末 残 高	1,800,000	578,550	17,050,570	△334	19,428,787

	その他の包括利益累計額	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
当 期 首 残 高	955,440	444,556	17,837,183
当 期 変 動 額			
剰 余 金 の 配 当			△149,399
当 期 純 利 益			3,141,237
自 己 株 式 の 取 得			△1,125
自 己 株 式 の 処 分			888
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	875,865	55,997	931,863
当 期 変 動 額 合 計	875,865	55,997	3,923,464
当 期 末 残 高	1,831,306	500,554	21,760,648

連 結 注 記 表

I. 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

II. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数…………… 28社

主要な連結子会社の名称

しずてつジャストライン株式会社	株 式 会 社 静 鉄 ス ト ア
静岡トヨペット株式会社	トヨタカローラ東海株式会社
静鉄プロパティマネジメント株式会社	株式会社静鉄アド・パートナーズ
静 鉄 建 設 株 式 会 社	

前連結会計年度において連結子会社であったすんえん農場有限会社は、平成25年2月28日付で清算が終了したため、当連結会計年度末では連結の範囲から除外しております。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法を適用した関連会社の数…………… 2社

関連会社の名称

トヨタ部品静岡共販株式会社	株式会社エスパルスドリームフェリー
---------------	-------------------

(2) 持分法を適用しない非連結子会社及び関連会社の数…………… 1社

持分法を適用しない非連結子会社及び関連会社の名称

株 式 会 社 駿 府 楽 市

持分法を適用しない理由

連結純損益及び連結利益剰余金等に及ぼす影響が僅少であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法の適用範囲から除外しております。

3. 会計処理基準に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

その他有価証券

a. 時価のあるもの…………… 決算日の市場価格等に基づく時価法
(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。)

b. 時価のないもの…………… 移動平均法による原価法

② たな卸資産

a. 販売土地建物、販売車両 …… 主として個別法による原価法

b. 商品・仕入材料 …… 主として最終仕入原価法による原価法

c. その他の貯蔵品 …… 主として最終仕入原価法による原価法

連結貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定しております。

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産(リース資産を除く) … 定率法

ただし、親会社の賃貸用建物及び平成10年4月1日以降取得の建物並びにゴルフ場施設、新静岡ターミナルビル関連施設については定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

- a. 建物及び構築物…………… 3～60年
- b. 機械装置及び運搬具…………… 3～20年

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この結果、前連結会計年度と同一の方法によった場合に比べ、営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益が141,810千円それぞれ増加しております。

② 無形固定資産(リース資産を除く) … 定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産…………… リース期間を耐用年数とし
残存価額を零とする定額法

なお、リース取引開始日が平成20年3月31日以前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を採用しております。

(3) 重要な繰延資産の処理方法

① 開業費

開業費の償却については、5年間の均等償却を行っております。

(4) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率法により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収の可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員への賞与の支払に備えるため、支給見込額のうち当連結会計年度負担額を計上しております。

③ 役員賞与引当金

役員への賞与の支払に備えるため、支給見込額を計上しております。

④ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当連結会計年度末において発生していると認められる額を計上しております。

なお、数理計算上の差異は、発生時の翌連結会計年度に全額を費用計上することとし、過去勤務債務は、その発生時に全額を費用計上することとしております。

⑤ 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく当連結会計年度末要支給額を計上しております。

(5) 消費税等の会計処理

税抜方式により行い、資産に係る控除対象外消費税等は全額を発生時の費用としております。

(6) 収益及び費用の計上基準

① 割賦基準について

一部の連結子会社においては、割賦基準を採用しており、割賦基準適用売上高は一般売上高と同一の基準で販売価額の総額を計上し、翌連結会計年度以降の収入とすべき金額に対応する割賦未実現販売利益は、割賦未実現利益として繰延処理をしております。

② ファイナンス・リースについて

リース取引を主たる事業としている連結子会社の貸手側の収益及び費用の計上基準については、リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

③ 完成工事高及び完成工事原価の計上基準

一部の連結子会社においては、工事完成基準を採用しております。

4. のれんの償却に関する事項

のれんの償却については、5年間の均等償却を行っております。

5. その他

連結損益計算書の一部については「鉄道事業会計規則」(昭和62年2月20日 運輸省令第7号)に準拠して作成しております。

III. 連結貸借対照表に関する注記

1. 担保資産

担保に供している資産

現金及び預金	30,500千円
割賦未収金	17,921,140千円
建物及び構築物	17,728,290千円
機械装置及び運搬具	519,211千円
土地	5,148,324千円
その他	106,876千円
未経過リース契約債権	5,733,635千円
計	<u>47,187,979千円</u>

担保に係る債務の金額

支払手形及び買掛金	33,910千円
短期借入金	10,297,932千円
長期借入金	17,994,730千円
受入敷金保証金	2,050,518千円
計	<u>30,377,091千円</u>

2. 有形固定資産の減価償却累計額

61,065,730千円

3. 手形遡求債務

69,745千円

IV. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当連結会計年度の末日における発行済株式の総数

普通株式

29,880,000株

2. 当連結会計年度中に行った剰余金の配当に関する事項

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
平成24年6月22日 定時株主総会	普通株式	149,399千円	5.00円	平成24年3月31日	平成24年6月25日

3. 当連結会計年度の末日後に行う剰余金の配当に関する事項

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
平成25年6月21日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	149,397千円	5.00円	平成25年3月31日	平成25年6月24日

V. 金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

受取手形及び売掛金に係る信用リスクは、社内規程に沿ってリスク低減を図っております。

また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については定期的に時価の把握を行っております。

借入金の使途は、運転資金及び設備資金であります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成25年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については次のとおりです。

(単位：千円)

	連結貸借対照表 計上額	時 価	差 額
(1) 現金及び預金	4,627,539	4,627,539	-
(2) 受取手形及び売掛金	5,453,076	5,453,076	-
(3) リース債権及びリース投資資産	2,906,101	3,286,631	380,530
(4) 割賦未収金	18,416,817	18,348,720	△68,097
(5) 投資有価証券			
その他有価証券	4,750,345	4,750,345	-
(6) 支払手形及び買掛金	(14,057,223)	(14,057,223)	-
(7) 短期借入金	(35,190,000)	(35,190,000)	-
(8) 長期借入金	(26,120,698)	(26,272,251)	151,553
(1年内返済予定額を含む)			
(9) 受入敷金保証金	(7,378,795)	(6,391,129)	△987,665

※ 負債の部に計上されている科目の金額は()で示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金、並びに(2)受取手形及び売掛金

これらは短期で決済されるため時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) リース債権及びリース投資資産

一定の期間ごとに分類した将来キャッシュ・フローを、国債利回り等適切な指標による利率で割り引いた現在価値に信用リスクを加味し算定しております。

(4) 割賦未収金

一定の期間ごとに分類した将来キャッシュ・フローを、国債利回り等適切な指標による利率で割り引いた現在価値に信用リスクを加味し算定しております。

(5) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

(6) 支払手形及び買掛金

これらは短期で決済されるため時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(7) 短期借入金、並びに(8)長期借入金

短期借入金は短期で決済されるため時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

(9) 受入敷金保証金

一定の期間ごとに分類した将来の返済額を、直近の借入利率で割り引いて算定する方法によっております。

(注2) 非上場株式(連結貸借対照表計上額1,119,036千円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(5)投資有価証券 其他有価証券」には含めておりません。

VI. 賃貸等不動産に関する注記

1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社及び一部の連結子会社では賃貸用店舗、賃貸用オフィスビル等を所有しております。

2. 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位：千円)

連結貸借対照表計上額	時 価
23,187,415	45,082,215

(注1) 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

(注2) 当連結会計年度末の時価は、不動産鑑定士による不動産鑑定評価書に基づく金額、もしくは一定の評価額や指標を用いて調整した金額であります。

VII. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|---------------|---------|
| 1. 1株当たり純資産額 | 711円52銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 105円13銭 |

VIII. 減損損失に関する注記

当連結会計年度において、当社及び当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

(単位：千円)

用 途	場 所	減 損 損 失	
		種 類	金 額
店 舗 等	沼津市他	土 地	215,939
		建 物 等	94,980
		計	310,919

当社及び当社グループは、賃貸用不動産については賃貸物件単位、その他の事業については管理会計上の区分によって資産のグルーピングを行っております。

上記店舗等については、収益性の低下などにより回収可能価額が低下したため、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、当資産グループの回収可能価額は使用価値と正味売却価額とのいずれか高い価額により測定しており、使用価値は将来キャッシュ・フローを0.9%で割り引いて算定し、正味売却価額は一定の評価額や指標を合理的に調整し評価しております。